
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023.gada 31.maijā                                                                                  Nr.193                                                      

 (protokols Nr.8, 6.§.) 

 

Par Raunas pamatskolas Drustu pagasta mācību realizācijas vietas sākumskolas posma 

slēgšanu  

 

Smiltenes novada Izglītības pārvalde ir sagatavojusi lēmuma projektu par izmaiņām Raunas 

pamatskolas izglītības programmu realizācijas vietā Drustos adresē: Skolas iela 7, Drusti, Drustu 

pagasts, Smiltenes novads, Latvija, LV-4132, realizējamo izglītības programmu apmērā.  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir gādāt par pirmsskolas izglītības pieejamību, savukārt šā likuma 10.panta pirmās daļa 

noteic, ka pašvaldības dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un citā 

starpā 19.punkts precizē, ka tikai pašvaldības domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas 

pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas. Ievērojot 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, tikai domes kompetencē ir domes kompetencē ir 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, Saskaņā ar 20.panta pirmo daļu, Pašvaldības 

administrācija ir pastarpinātā pārvalde, kuru dome izveido pašvaldībai noteikto funkciju un 

uzdevumu izpildes nodrošināšanai. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta septīto daļu, iestādes iekšējā 

reorganizācija, kas neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma 

par reorganizāciju šā panta izpratnē. 

Atbilstoši Smiltenes novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam un Smiltenes novada 

pašvaldības Izglītības nozares attīstības stratēģijai 2023. – 2028.gadam, Smiltenes novada 

pašvaldības aktivitātes izglītībā vērstas uz to, lai nodrošinātu kvalitatīvu un pieejamu pirmsskolas, 

vispārējās, speciālās, profesionālās, interešu, profesionālās ievirzes izglītību, kas atbilst darba tirgus 

prasībām, kā arī veicina teritorijas ekonomisko un sociālo attīstību. Attīstības programmā rīcības 

virzienā “Izglītība un prasmes” vidējā termiņa prioritātes uzdevumos ietilpst nodrošināt pieejamu, 

kvalitatīvu un iekļaujošu pirmsskolas, vispārējo, speciālo izglītību, attīstīt daudzveidīgu un 

kvalitatīvu interešu un profesionālās ievirzes izglītību, sekmēt sadarbību augsta līmeņa profesionālās 

izglītības attīstībā, kā arī pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 

Lai nodrošinātu Smiltenes novada pašvaldības finanšu līdzekļu efektīvu izmantošanu, veidotu 

optimālu un kvalitatīvu izglītības sistēmu, nepieciešams veikt izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu. 

Ņemot vērā demogrāfisko situāciju Drustu pagastā, straujo izglītojamo skaita samazinājumu 

sākumskolā pēdējo gadu laikā, nepietiekošo valsts finansējumu pedagogu darba samaksai, ievērojot 

iestāžu darbības un finansējuma izlietošanas lietderīguma un efektivitātes principu, pamatojoties uz 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 1.punktu, 

kas nosaka, ka publiska persona, kā arī kapitālsabiedrība rīkojas ar finanšu līdzekļiem un mantu 

lietderīgi, tas ir rīcībai jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu, lai nodrošinātu resursu efektīvu izmantošanu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta 

pirmo daļu, 15.panta septīto daļu, Izglītības likuma 17.panta pirmo daļu, Pašvaldību likuma 4.panta 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


pirmās daļas 4.punktu un 10.panta pirmās daļas 8., 19. un 21.punktu, atbilstoši Smiltenes novada 

pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu un Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

pastāvīgo komiteju apvienotās sēdes 2023.gada 26. maija atzinumam (protokols Nr.6), Smiltenes 

novada pašvaldības Izglītības nozares attīstības stratēģijai 2023. – 2028. gadam (apstiprināta ar 

Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 27. aprīļa lēmumu Nr. 148 (protokols Nr.6), atklāti 

balsojot ar 14 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, 

Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris 

Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt, ka no 2023.gada 1.septembra Smiltenes novada izglītības iestādes “Raunas pamatskola” 

izglītības programmu realizācijas vietā Drustos, adresē: Skolas iela 7, Drusti, Drustu pagasts, 

Smiltenes novads, Latvija, LV-4132,  turpina realizēt pirmsskolas izglītības programmu (programmas 

kods 01011111) un pārtrauc realizēt pamatizglītības (1.–6. klase) (programmas kods – 21011111) 

izglītības programmu. 

2. Uzdot Raunas pamatskolas direktoram: 

2.1. veikt visas nepieciešamās izmaiņas Valsts izglītības informācijas sistēmā atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

2.2. līdz 2023.gada 30.jūnijam informēt izglītības iestādes darbiniekus, izglītojamos un 

izglītojamo likumiskos pārstāvjus par izmaiņām Raunas pamatskolas izglītības programmu 

realizācijas vietā Drustos adresē: Skolas iela 7, Drusti, Drustu pagasts, Smiltenes novads, Latvija, 

LV-4132, realizējamajām izglītības programmām. 

3. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītājs. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                   E.Avotiņš 


